

Gaya k

GEYEN EMOTEN DA-BENARI

Gixonen autarkikak txarrikubak bai diran dirubaz erosteko oturea, Gandarias eta Alende aldun-geyak ekarrija da.

Urtetxubak dira, urte askotxu... Ondiño, ni, gastetxuba nintzan, eta autarkik-arazuetaz ezertxu be enekijan. Ene aita zanak-eta, baña, auteskundien usana beriala artu ixan ehen, eta auteskundietazko bafiketaldixubak erabilten inarduten ziran.

Juan Tomas Gandarias, liberal partidutik ei-datof—batzuk esan oi-eben.—Alende, karlisten partidutik datof, ba—beste batzuk esaten ehen.

—Eta diruba emongo dabela diñe—ufenguk esan eban.

—Diruba emongo dabela? Liberalek aldetik txal baten diruba emongo artu ixan dabenak, bat baño geyago dirala esango neuskixube, nik—beste batek uartu eban.

—Diruba ofen samuf ba-darabile, botua nok emon ixango dabe, bai, txal baten diru-ordez boto-papel bat emongo ez leuken asko ezira ixango-ta—ufenguk epafuten eban.

Eta Gandarias-Alende baltz-zurijen arteko auteskunde-zabalgundia egiten asi ziran egunetik auteskundiak egin ziran egunerarte entzuten zana, bata—bestiagaz buruka gogofian asi ziran liberal-farlistak bananduten ebezan dirutzazazko ipufak ixaten ziran.

Gandarias'ek, eguneko alogera ixantauta, berezat autarkikak batzeko gixonak artu eban. Autarkik-batzaie arei, "ajentiak" esaten eutsen.

Eta "boto"-batzaie arei, txalok eta txarriak erosten abere-erosiak etxerik—etxe ibili oi-diran lez, autarkikak erosten etxerik-etxe asi ziran.

Gandarias'en alderdikuaq asi ziran, Alende'ren alderdikuaq be autarkik-ibiñ asi ziran.

Eta batzuk eta bestiak, basekerik—basetxe, efi osua arakututen ehen. Eta eltzen ziran leku gustijetan erantzun bardiña ixaten ehen: "nire botua, geyen emoten dabentzat ixango da."

Guk, boto bakotxagatik, 400 erial emoten doguz—Alende'ren alogerekuak esaten eutsen.

—Bestiak, (Gandarias'en otseñak) 500 erialera elduta dagoz.

—Arik 500 emoten ba-dabez, gu be arein azpitik ezbera geratuko—Gandarias-ta'ak, ostera ba.

—Nire ta semiaren botuak eruan gura ba-dozube, bakotxarenagatik bos-taubana baño geixtubago emon biar-ko dozube—boto-jabiak bafiro be.

Geyagoren eskabiderik ez ikateotan, seireunbana emongo yatzubez, bai, ta tratua saratuta geratuko da—boto—erosiak.

—Eztago alorokik, eztago goya sar-aturik. Baderitxazube, geyen ure dala, be-toz seireunok, eta bardiñan, bestiak geyago emoten eztaben artian, nire ta semiaren botuak, zeubentzat ixango dira—boto-saltzaliak.

Eta olantxe ibilfen ziran, botuari al ehen saneufi aundijena erain gurarik.

Eta onetan auteskunde-eguna eldu zan. Etxerik—etxe boto-biñ ibiliñak amatu ziran.

Eta eguna eldu zanian, efiko botan-lik (olantxe esaten ehen), auteskun-

Apostu bat

Lotsa-bakuañ anak ezin ebagi daukieguz, bai?, eta beste bide batez ibili gidaxan. "La Gaceta" txuk dirauskuzne abertzaliok lepo-bete emongo daukue eskumarak. Tira, ba. Apostu u bat egin daugan.

"Gaceta"ko gixontxubak garatzeta n barna ibili diran ezkerre, apostu u ontzat artikulo daukue. Notarijo baten auzian eta lau edo bost zaidun aberatzen garrantziaz apostu u a gungo dogu. Eskumarak kenduko daukum bentajian dagon autarki bakotxagatik ogelekto bat emongo daukugu. Amañ mila autarki kentzen ba-dauskuzbe, amaf milia ogerleko (du-ro) emongo daukuguz ezuko-langian artian bananduteko. Eta eskumarak abertzaliok kenduko daukugun boto bakotxagatik eurek be ogerleko bat emongo daukubela, zin-begije.

Apostu onek zapafada galantak aterako dauz. Alderdi bikok, batek baño bestiak indaf geyago daukela uste ba-dabe, auzafuñ bediz. Ezuko—langiak zer jana euliko leuki. Urkixok-eta ogetamañ mila ogerleko emon baf-ixango leuki. Baña olako aposturik ezta onafutuko. Bai zera!

Eup, haserritarrak

"La Kaltzeta del Norte" sorgin biraoleak, agin usteldun a-so tximufez beteak, adufez loitu nairik ezuko-abertzaliak txisturtika diardu jeta efukaria! aurpegian sortu dau bere txistontzia.

Aurpegira jausten da "kaltzeta" gaxoa zerurantz jaurtiten da-adur ta txistoa. Olan geideantzako dogun gofotoa biurtzen da gogoan gogo-gardanoa, batez-be guzufeñ ba-dago sortua.

Idatziazag nai dau mutundu fedea; baña geidea jota

dia egingo zan etxe-ingurura batu ziran.

Batzuk, aufetik diruba artuta egozanak, abere-azokara saltzen eruan oi—dabean aberien antzian, "boto-batza-lien" zainpian aldratuka juaten ziran euren botuak emoten.

Euren botubai saneufi obatzubagua erateko asmuz, ifogaz "oompromixo pirmerik" egin ezebenak, an auteskun-dia egiten eguan etxe-aurian, azokean salgai egoten diran antzian ikusten ziran, "boto-merkataririk" juaten yake-mentz-edo ikusteko eran, zoli ta urduri ikusi be.

Gandarias'en otseñak, nire jayoteñ-ian, autarki bakotxa saspireun efiol ordainduten ehen. Eta azkenengo or-urafte saneufi geyagoren zuxuban "boto-azokean geratu ziranak, 700 ba-ño geyago emotekorik etxukijuela iku-si ehenian, euren autarkikak Gandarias 'eri emon eutsotzan.

Alende karlistaren "boto-erosiak", 600 erialerafe eldu ziran. Beraz, Alende karlistiak, orduko "botaziñua" galdu—egin eban.

Eta Gandarias liberalak, "boto" bakotxagatik diru geyago emon ebalako, irabazi.

Boto bakotxagatik 700 erial...! Dirutza aundija, ezta irakufie? Alan dirudi. Baña uste bako txindi-zabaltze arek batzuben artian sortu ixan eban diru—zaletasuna asebetetako beste etzan ixan.

Azken bako diru-zale aretako bateri jazo yakan jazokun bakana edestuko daukubek. Diru-zale a, 700 gaz be etzan bete. Geyago baf ebalas esaten eutsen. Eta maltzutzar aundijkak alakuak, az-kenengo orduban alde bijetakuak bata bestiareñ leyan asita "erematan" lez bere "botuaren" sanaurija mila erietik gora igongo zalakuap, bere bototubari estimaziotxuba emoten asi zan.

Gandarias eta Alende'ren alderdije-tako "boto-erosiak", baña, maltzutzar diru-zalaren asma beriala ezagutu ehen. Eta alkafekin itunduta gero, di-ru-zale zeken areri jaramonik ez egli-tia erabagi ehen. Eta alantxe egin be.

Bitartian, bafiz, auteskunde-orduba amatu-egin zan. Eta diru-zale zekena-ri, zeken gustijei jazo oi-yakena jazo yakan: ez Gandarias, ez Alende'ren txindi barik geratu zan.

Orduetik auzera, Sabin Irakasliak irazi eban Ezuko-Alderdi Jeltziala agertu-te nasi ixan dan arte, gure basefari-ak eta basefifaraik ezitiran asko be, euren autarkikagatik txindija artzoko, auteskundiei begira egoten ixan dira.

Gandarias eta Alende'k auteskunde areik bide ziralas, autarkik-azokara ba-tu ehen beste gixon-abere eruan ixan dauan auteskundierik ezotgu eruan ezagutu. Auteskunde areik baño basatija-gorik, ixan be ezin leikez ixan. An ez-eguan liberalik, ez karlistarik. An di-rurik geyen emoten ebanari autarkija emoten yakan, baf ipeñuko txif be-are adafakaz juan ixar ba'ltzakijue be.

Datoñen ilako auteskundietan be, bak-kaldafak eta nastekuaq, txindija emon-go ei-dabe. Gure autarkijkak, irakufie, norentzat ixango ete-dira? Geyen emoten dabentzat? ;Eztot uste...! Gure autarkijkak gixabidia, jaun-Gol-kua eta Lagi-Zara aldeztuko dabent-zat ixango dira.

Urbitate'tar Ibon.

I

Latefi-irakasleak gitxi irabazten ei—dabe. Aspaldiko leloa. Gitxi ala asko, eztaiki egia dan. Gizonak, onbidetso izateko, uzkuertz-araozetan artiz ibilte-ko, diru arazoetan be "ondotxo" ibili bear ei-dau. (Crozier...)

Mercier agur-gafiak diñuenez, gizonak zerura igot-zeko eskubidea ta lufeko ondasunen "zaitxo" bat izateko eskubidea ei-dauz. Eta irakasleak? Irakasle diranez, euren arazoetan yakitun izateko eskubi-dea dabe. Yakitun izateko eskubidea ta "yakitun izan beara". Eta izan be, geroago ta yakitunago, irakasle obego. Ori egiteko baña, ikasten yafaitu bear. Ikasten eppadabe, ikasitakoak az-tu ta bafirik ikasi ez. Eta yakitunago izan bearañ ezyakiñago bigurtuko di-ra. Ikasten yafaituteko, gogoñ ta astia bear dira. Irakasleak ikasteko gogoñ on izan afeñ astirik eppadau, eztau ezer ikasiko. Irakasle izateagaz gitxi irabazten badau, bear dabena irabaz-teko bestelako bidetan sartuko da. Irakasle batek erabili bear dauzan ga-yak alde batera itzi, ta irakasle danez egoki etxakozan gayak erabiliiko dauz. Ez geroago ta irakasle obego izateko, diru geyago irabazteko bano.

Nire aburuz, ba, irakasleak ondo or-daindu bear yake, buru-austarik ez izateko lain, gerora begira ez egon biar izateko lain, bestelako irabazpide-bila ez ibili bear izateko lain. Bakotzari berea eta irakasleak be euren. Guz-tiok gara gogaide arazo onetan.

Latefi-irakasleak gitxi irabazten ei—dabe. Geyago emon bear ei-yake. Nun-bera a'ara irakasleak emoteko? Ora al-zkorea!

zue ogasun-araozetan yakitun. Neure "apurtxoak" bear bezela erabi-llabe be ama'ltxu buru-auste izaten dot. Ezin, ba, ifori ezer irakasteko ya-kiñan izan bearko dau edonok. Gauza bat txarto edo dagoala esateko? Ezetz uste. Orixe bakarik gura dot neuk be. Txarto dagoan gauzaren bat esan.

Madrid'en argitaratzen daben "Re-vista de Pedagogia," k eragin dauatz lefotxo onek. Nundik atara irakasien-tzako dirua? Oñ "Revista de Pedag-o-gia," ren erantzuna:

„Modos de obtener esta cantidad? „Pose al Tesoro de todo lo que abonan las provincias y los Municipios de España primaria...

c) Impuesto sobre los colegios pri-vados, la mayoría de los cuales no pa-gan hoy a la Hacienda.

d) Impuesto a los padres de fami-lia por cada hijo y año que lleven en la escuela particular, siempre que ten-gan sitio en la nacional.

ez bere aragia. Ona bere burua gaiztoa geidea ori da afoaren neufi ta legea! ;Azi oen alorda da matxinadea!

Lebitadun obispo arfo ta dongeak noiztik ona dozueez gai ta esubieak uskurtsun izateko gure arteskariak? ;Ez al doguz danok eleiz-zaindaria egizko Gotzain eta geure jaupariak?

Befogel urte daukoz gure Alderdiak, edonundik entzuten txakufan ausiak; baña auzera doia bultzautia goiak. Ofñazez garbiturik elburu-bideak argiz alaituteko aberi-mendiak.

erulara.

Suitzaltzallien txakurrak

Arritokieta

Efi aundietan askotan gertatu oi da etxe batek su artzen duanean, umeak etxe barnean izan afeñ ezin ateral izatea, bildur izuaz ixilda ta esku-tatu egin oi diralako, eta keiak gale-razoten dualako nun dauñen ikuste.

London'en, onelako gertaera nega-riarik efemediatzeko, txakur eraku-ziak dituzte.

Txakur abek bonberuakin bizi oi di-ra eta etxe batek su artzen duanean, bonberuakin juaten dira sua dan le-kura eta umeak bilatzen sayatu.

Onelako txakur batek, London'en amabi ume gaizkatu zituan. Bob zuan txakur onek bere izena.

Bein, etxe batek su artu zuan, eta suitzaltzaleak eldu ziranean, andre ba-tek eriten zioten bidera negaf batean, urte bidun alabatok bat etxe barñan izala eta areñ baño afeñ! Ez bai zio-ten ba berari etxean sartzen utziten!

Suitzaltzaleak Beld bidu zuten. Arin igaro zituan. Bob'ek eskalera malak eta eskutatu ere bai ke lodi artean.

Bost mifutu igaro baño len agertu zan txakura eskalera bera umezko atofa utzik ortzetan zuala.

Ama lafituak artu zuan bere alaba-txoa besoetan, eta pozaren pozez ne-

gafari eman zion, bizirik zegoala ikus-tean.

Bonberuak txakurari igortzi batzuek emanaz "Bapo, mutil! Portatu aiz, Bob, gixaxo ori!" esaten zioten, eta nun edo nun efi ete zana begira zebiltzan txaki-kuñari.

Baño Bob estu eta lafi zegoan bon-beruen eskutetan, eta bere buruari teñk gogof bat egiaz, suitzaltzalearen es-ku artetik iges egin, eta beñiro ere su zegoan etxe barñara sartu zan.

Suitzaltzaleak ueste izan zuten beste umetxoren bat izango zala etxe bizi-tza artan efitzeko zorian, baña andre-ak ezetz zion, alabatok bakaf uraxe beste umerik ez zuala.

Onetan, beñiro agertu zan Bob, or-tzetan zerbait zualarik, eta len egin zuan bezelaxe, poliki-poliki lufean la-ga zuan.

Ertzen ari zan etxeari begira ze-gun lagun jifok pefe algara ardi bat egin zuan txakurak zer ekafi zuan ikusi zutenean.

Bob onak, andere aundi bat ater-uan. Neskatxoak jolasean egiteko zu-an anderea.

(Leo Tolstoi'k idatzitako "Les chieus des pompiers," etik euzkeratuta.)

Auteskundiak

Laster doguz. Zer egingo dogun? Arerijo gustijkak bifindu egingo do-guz, efotegat gustijkak alkafitzen ba-dira, be. Bilbao'ko "Gaceta" txuri, be, moño dotoria kenduko dauzugu. Guzura baño eztarabil. Ara zer iuan. ezkeftafak, 63.000 autarki edo boto ixango ei-dabez. Eskumar españa-zi-aliak, ostera, 40.000. Eta geuri zenbat emoten daukuzan? 37.000. Zeruko profeta andija ei-da Urkixo jauna, baña olako lekokeririk etxako ifori bururatsen. 1933'garen urtian, be, profeta legez zenbaki onexek emon eus-kuzan: eskumarak, 25.000; ezkeftafak, 60.000, eta abertzaliak, 50.000. Zer jazo zan? Abertzaliak, 57.547; ezkeftafak, 51.190; eskumarak, 20.189. Igafle edo profetak ondo geratu ziran.

Baño orain guzura darabil abuan eta beste astokeri onexek emon dau-skuz. Ezkertarai eragaltu dauz 3.000 autarki; eskumarak, 15.000, eta geuri kendu daukuz 12.300. Zetarako egiten dauzan pes'ekeri ofek? "Ga-ceta" k ondo daki. Guzuz-bidez oztik atzipetu gura dauz. Bilbao'ko autesk-un-diak eta ludukiak, be, olan atonduko geunke. Emen bat kendu, an zortzi ipiñi, ta kifitu. Atzo Correo-txaidian gaste batek neuri buruz: "Eta zer egingo dozube? Egin zer egingo dogun, neuk areri. Irurogi milatik gora!"

Baño guzufecko zenbaki ofekaz elburu bat jo nai leuke. Katoliku bati dagokijonez, auteskundietan autarkirik geyen dankonari lagundu baf ya-ko. "Gaceta" txuk ikusi-eragin nai dauzeste gustijkak eskumarak dirala abertzaliak baño geyago. Ori guzura dala? Eta zer? Jaunkua'ren ordezkar-i ofei ardurarik eztaute egifen olako gauzak.

Ikastolak eta irakasleak

o) Abono del certificado de estudios primarios que con carácter obligatorio se exigirá a los que hubiesen utilizado la enseñanza privada.

En cinco años de llevar a rajataba el cumplimiento de estas... normas económicas tendría el magisterio dignifi-cada su situación económica.

Ederto, ezta? Eta latefi-irakasle ez-tranai? Besarkada bat emon dagiela Durango'rako tranbik. Aldizkingi or-taitako egin gura dabeneri izén egok-iz deituteko, nire burua yakituntzat daukadanafeñ, izen bat bakarik buru-ratuten yat: lapuritan egin.

Irakaslietaz dirua sortzeko as-matu dabean bide ofek ezin ontzat artu zentzuna dabenaq. Gitxiago, atan be, katoliko diranak. Bide ofek asma-tu dauzan eztaiki zer aginduten da-ben Yaungoikoak ikastola-araozetat. Aldi onetako latefi-zaleak amatu ta edatu dabean irakaspenak bakarik ikasi dauz. Ikastola-araozak lat fiaren eskuetan bakarik yari bear dirala us-teko dau. Bego gure irazk' u fengon-arako.

Mikelats.

GALDAKANO

Ufen datofkiguzan aldun-auteskun-dieak dirala-ta artetatuten asi dira efi oentan be, españazaliak, edo obeto es-anda ezuko-abertzalian betiko areri-juak. Baña olindifokan jakin dogunez azpi-sugiak legez baño eztabiltz. Orez-keru ikusiko dogu norafio elduten di-ran godo-zale ta azkaltzaliak.

Gu ezuko-abertzaliok, beti legez edo bafiba ifoz baño gertubago, ezetarik naste-barik. Euzkadi'ren azkatasun-al-dez. Eskuma ez ezkefiek begiratu-gabe, aufera eskubidia daukogan jabetasu-na loftu-afte.

—Ozteta andija juan zan igaroriko igandian Bilbao'ko Euskalduna'ra itz-aldi abefkoyak entzutera. Esañ dau-kubenez itzaldi atsegingafijk ixan ziran.

—Entzun dogunez laster ezkonduko da gure lagun ona baxen abertzale zin-tzia dan Yufebaso'tar Pilpu, Itzagie'tar Miren andereño abertzaliak. Zori-jonak.

—Lenago zerbait esan ba-dogu, baf-ro be esan baf dogu. Gumuzio'ko au-zo-ikastolak dirala-ta. Auzue onetan sei ta sasi urtedun umiak Ikastola ofetara sartu ezinda, tokirik eztago-lako (?) alan diñoq, dagozala. Zelan ixan leike? Auzo-ikastola ofen ardu-rea daukenak, edozeñek daukon legez, neke-aldijkak ixan baf dabez. Beste efi edo auzhne bate'ko ikastolara umiak baltzia elitzake gauza egokija, ba.

Basakña.

Errietatik

ZEANURI

ILDEGI'KO KAPILLA BARIJAREN ONESKUNDIA.—Igaro zan igandean elerikixun ospetsuben jafayan ixan zan. Uribastera'tar Joseba'reñ sendija, be can zan, baña berak etori ezifa ixan eban gaxokarik egualako. Jaupa nago-sijan Otixerin-jauregi'tar Ander pan-tzektatfak egin euskun itzaldija eta jafayan oneskundia ixan zan efija be bertan zala. Efi-agintarijen itzaldi su-tuak ixan genduzan goraldubaz Uri-bastera jaunaren esku zabala efiko baf-ixanetan eta batez be kapila onen egin-tzea geyen geyena berari zof yakola-ko. Onako egile onak eskafu baf do-guz eta erijagaz batera nirea be artu begi.

PANA... BAKOTXARI BERIA.—Ka-pilla bafi onen arpegi-orman eferder-zko idazkun batek dirausku Uribastera jaunak Zeanuri'ko efijari opaldurikua dala, eta au ezin egiztau, efijaren ar-pidua onetarako ixan zan aufeti txan-buru edo pafoko jaunak elexati efijari ar-pege egiten dabenen aginduz iraga-fita.

Erijak beti lez ondo erantzun ixan-go dautsela egin-baf on, bete-betean nago, eta eskar-ona idazkun bertan agertu baf dago bakotxari beria emo-teko.

NORENTZAKO EGUNA?—Erdarazko idazkuna omendu gura dan jauna euz-keldun-euzkalduna ixan da? onetarako lagundu daben efija be, euzkalduna; ildegi aretan dagozan gorpuak euzkel-dunak, jangoikuan anyagaz bertaratu bafko dogunok be, euzkaldunak; no-rentzako eferderazko idazkun ori egiña dan jakingo ete dogu? Ataturiko utzu-ne bikaj, egin baf dabenaq zuzenduko fitualkuan nago, alan bafirtu da go-ta.

BATZOKIARI.—Lengo igandian itz-

Euzko-antzerki, olefki, abesti, eresi eta dantzai baf yaken berotasuna, ar-nasea eta indafia emoteko asmoz on-tsu softu da Bermeo'ko itxas-eritxu po-lifian antzetaldj bafi bat. Ugutzau, be, egin dabe. Ixena, be, ipiñi. "Tiki-taka".

"Tiki-taka," k esan gura dau, Bermeo'ko euzkeraz, geldi-geldika, atzerazko-rik egin-barik auferantzta juaña. Esa-te baterako: Umetsuba, etxeko kutuntxu - txikitxubena lenengoko aldiz ifioren laguntza-barik baztef batetik bestera onez, "tiki-taka" asten danian, auz onen atamak poz-pozik adura da-rijuela egoten dira. Eta aldeideke ta au-zokorik, be ifoz ezera bat'datof, bat-batian, arotuta lez esaten daitse sen-di onek arpegiña iri-bafeka ipiñita: Gu-re txikitxuba sortsi ilebete da jayo ua-la eta lau agin daukaz, eta, tiki-taka, be, ibilten daki.

Ora, of, ba, argiftua, "tiki-taka," k zer esan gura dauñ. Bati auferantzta juaña.

Auxe da "tiki-taka", atzerazko barik aufera eta auferantzta, ekin ta ekifian, Goi-buru'ra elduafte astiro-astiro eta geldi-geldika Euzkadi-ziaf Aban-do'ko zinpeparen abots zolija joten ju-ngo dan gaste-taldiaren ixena.

Guraso-bako umerik ez ludijan. Eta koskofu onek, be, afa on-on bat dau-ka. Bera, Sabinda'z idazte sutsuba; Befmeotaf mafafia eta JEL ikurduna. Atxika-Alende'tar Alberta, "Jonalber" osagile ospatsuba.

"Tiki-taka" antzetaldiak gura dau zabaldu eta berbiztu gure Aberñan eta Bermeo'n be aztuta lez dagozan Elei-zalde, Ortuaf, Ispitua, Maruri, Atxi-ka-Alende eta beste onen antzeko anel idazlari ospatsubaren antzerki-lan eta asmauk. Obeto esateko; olodzopen.

Gaste-talde onen lenengo ufetkera antzokira garantzafantzitsua ixango dan ustian nago. Ikasten beintzat an-tzefkilan edefik asko daukaz. Bijotze-raño eldutekuak. Eta abertzaleasuna-tzaz be safitan begijetatik matekoro anpuluak ataroko dituzanak.

"Tiki-taka" taldia ezta geratuko len afatu doguzan arfuakaz bakarik. Ez. Beste era askotara be jokatuko dau.

Gaste onen ikufi auxe da: ikasi le-nengo, gero irakasteko. Oin-afi sendua berau.

Beronek "Oldargi", "Jostari", "Elal -Alai" eta onen antzeko ezkutof an-tzetaldie ta abestalde gustijai. Aguf samuf ta anaifok bat dagitso.

Eta 1936'gafeneko urte onetatik au-rantzta zuben artian beste euzko-guda-ri bat geyago daukuzbe. Guda egile-ko goirago atatu doguzan bake-izki-lubakaz Euzko-Jakintza eta azkata-su-alde. Eta batera garbitu Euzkadik ge-ure Aberñia gaur eguneko Urtzinge, bira, moskof ta lotsatxar gustijaien erpe zofotzatitk. Osatuteko bere zaur-ustel-mofokaf. Eta indaf gustijkaz alegindu Abendeñi oneri opauten beti-ko zorjona.

Ori bada zuben asma ta Goi-Buru-ba, ondo etori bedi "tiki-taka", bixi-tzara.

Ufkiñi.

Euzkadi-aldez lan egiteko gure beti dogu. Baña aukera-aukerak an-goxe au. Geure aberñaren egi-zauntzat garantzitsubetan be gure doguz. Ez tamalez auteskundia gure iortu al ixango dogun garapene-uts-utisian geure aberñia lotuta ez-estuntzak bifinduko doguzalako, gure pen onek baf-bafa domin afeñ osua lortzeko bidiak leundu eginez uskuzalako baño.

Lan dagiñun, ba, abertzaleok. Ez-ra ezin dogunok, bestera. Ertzako zelarera jokatuz? Besterik ezin ba-og-geuk abertzale zintzotzat estelan guzanan agintzun gure.

laguntzaren bafixana euliko dab-Asko edo gitxi, guztijok al gog-ñiuan jo ta kia, geure aberñi-ald-Lasterko Lagun.

Ufkiñi.

Euzkadi-aldez lan egiteko gure beti dogu. Baña aukera-aukerak an-goxe au. Geure aberñaren egi-zauntzat garantzitsubetan be gure doguz. Ez tamalez auteskundia gure iortu al ixango dogun garapene-uts-utisian geure aberñia lotuta ez-estuntzak bifinduko doguzalako, gure pen onek baf-bafa domin afeñ osua lortzeko bidiak leundu eginez uskuzalako baño.

Lan dagiñun, ba, abertzaleok. Ez-ra ezin dogunok, bestera. Ertzako zelarera jokatuz? Besterik ezin ba-og-geuk abertzale zintzotzat estelan guzanan agintzun gure.

laguntzaren bafixana euliko dab-Asko edo gitxi, guztijok al gog-ñiuan jo ta kia, geure aberñi-ald-Lasterko Lagun.

Euzkadi-aldez lan egiteko gure beti dogu. Baña aukera-aukerak an-goxe au. Geure aberñaren egi-zauntzat garantzitsubetan be gure doguz. Ez tamalez auteskundia gure iortu al ixango dogun garapene-uts-utisian geure aberñia lotuta ez-estuntzak bifinduko doguzalako, gure pen onek baf-bafa domin afeñ osua lortzeko bidiak leundu eginez uskuzalako baño.